应收票据 - 2,451,559.00 2,451,559.00

应收账款 - 14,543,026.11 14,543,026.11

应付票据及应付账款 1,768,375.87 -1,768,375.87 -

应付账款 - 1,768,375.87 1,768,375.87

（7）为了更加谨慎反映公司的财务状况和经营成果，根据《企业会计准则

第十三号—或有事项》规定，并结合公司产品销售合同中关于产品质量保证的约

定，公司决定由原来实际发生时计入到当期损益变更为在产品实现销售时，根据

公司历史发生的售后服务情况，预计产品质量售后服务成本并计提“预计负债-

售后服务”，并根据《企业会计准则第二十八号—会计政策、会计估计变更及差

珠海市鸿瑞信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-207

错更正》的规定进行追溯调整，对本公司 2017 年、2018 年财务报表的影响如下：

单位：元

报表项目 2018.12.31/2018 年度 2017.12.31/2017 年度

递延所得税资产 134,622.49 65,346.92

预计负债 897,483.23 435,646.12

盈余公积 -76,286.08 -37,029.92

未分配利润 -686,574.66 -333,269.28

所有者权益合计 -762,860.74 -370,299.20

负债和所有者权益合计 134,622.49 65,346.92

销售费用 461,837.11 169,942.62

利润总额 -461,837.11 -169,942.62

所得税费用 -69,275.57 -25,491.39

净利润 -392,561.54 -144,451.23

（十八）前期会计差错更正说明

报告期内，公司发生的会计差错更正原因如下：

1、因公司原委托第三方技术服务成本结算不及时，根据权责发生制，对委

托第三方发生的技术服务成本进行调整；

2、由于对发出商品、委托加工物资核算不准确，公司对发出商品、委托加

工物资进行梳理并追溯调整财务报表；

3、确认与政府补助相关的递延收益形成应纳税暂时性差异，公司根据《企

业会计准则第 18 号—所得税》规定确认递延所得税负债，追溯调整财务报表；

4、公司对营业成本、期间费用、其他收益和营业外收入按业务实质重新梳

理分类，追溯调整财务报表；

5、公司对其他应付款按业务实质重新梳理分类，追溯调整申报财务报表。

上述会计差错更正对公司财务状况、经营成果的主要影响情况如下：

单位：元

报表项目
2018.12.31/2018 年度

调整前 调整金额 调整后 调整比例

资产合计 136,329,283.89 7,261,588.67 143,590,872.56 5.33%

珠海市鸿瑞信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-208

负债合计 20,983,325.32 7,240,501.68 28,223,827.00 34.51%

所有者权益合计 115,345,958.57 21,086.99 115,367,045.56 0.02%

营业收入 138,074,343.34 - 138,074,343.34 -

营业成本 65,890,333.21 -2,641,190.22 63,249,142.99 -4.01%

净利润 50,272,794.55 1,862,103.46 52,134,898.01 3.70%

报表项目
2017.12.31/2017 年度

调整前 调整金额 调整后 调整比例

资产合计 82,221,199.13 2,463,252.70 84,684,451.83 3.00%

负债合计 9,148,034.11 4,304,269.17 13,452,303.28 47.05%

所有者权益合计 73,073,165.02 -1,841,016.47 71,232,148.55 -2.52%

营业收入 67,022,480.01 - 67,022,480.01 -

营业成本 30,212,310.13 979,836.82 31,192,146.95 3.24%

净利润 21,149,725.04 -699,739.87 20,449,985.17 -3.31%

七、新收入准则的执行与影响

根据财政部 2017 年修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》及 2020 年

1 月 16 日中国证监会《发行监管问答——关于申请首发企业执行新收入准则相

关事项的问答》中的相关要求，公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

（一）公司执行新收入准则后的收入确认原则

新收入准则下，公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品（包

括商品和服务）控制权时确认收入。其中，履约义务，是指合同中公司向客户转

让可明确区分商品或服务的承诺；取得相关商品控制权，是指能够主导该商品的

使用并从中获得几乎全部的经济利益。合同中包含两项或多项履约义务的，公司

应当在合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比

例，将交易价格分摊至各单项履约义务，公司应当按照分摊至各单项履约义务的

交易价格计量收入。

（二）新收入准则实施前后公司收入确认会计政策的主要差异

公司收入确认的具体原则在新收入准则实施前后未发生变化，详见本节“六、

报告期内采用的主要会计政策和会计估计”之“（十三）收入”。

珠海市鸿瑞信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-209

（三）实施新收入准则在业务模式、合同条款、收入确认等方面产生的影